De pedatico quod per aquam, ut supra dictum est, acce~
pitur de parte monachorum, in unoquoque anno viginti
solidos bajulo nostro persolvent.

Statuum est hoc ita, ad tenendum in perpetuum, a me et
a meis, anno ab Incarnatione Domini M° C° LXIV, regnante
domino meo Ludovico, rege Francorum, in presentis et
testimonio ipsorum qui inter fuerunt, ego videlicet Ray-
mundus, comes, qui hoc statui et laudavi, et Bermundus
de Uzés, Cuillermus de Sabrano, costabularius, Petrus
de Cadarossa, I'etrus de Remolinis, Poncius Flamano,
prior de Cadarossa, Bertranus de Balneolis, Vitalis, sa-
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crista S. Pauli, Petrus Raymundus, clericus, Petrus Nata-
lis, Petrus Hugonis, Mas-Saves, bajulus comitis, Hugo
de Portu, Tibaldus, cordoanus, Raymundus Barnerius.

CLI. — Mai 1202.

Le prieur de Saint-Pierre permet au comte de Toulouse
de construire un palais dans la ville de Saint-Satur-
nin~du-Port. — (Gall. Christ., T. 6, p. 301 ; dossiers
B.-R., T. I).

Quoniam mortalium vita brevis........ Inde est quod
notum fieri volumus omnibus....... quod, anno ab Incar-
natione Domini millesimo ducentesimo secundo, kalendas
maii, ego, frater Hugo, ordinis Cluniacensis abbas, consilio
et voluntate sociorum nostrorum et consensu et voluntate
Raymundi de Brozeto, prioris 8. Saturnini, et conventus
ipsius monasterii, per me et per omnes successores meos,
in remuneratione obsequiorum que monasterio nostro et
membris ejus a te recepisse confitemur, in spem futuro-
rum, que te collaturum promittis, dono et in perpetuum
feudum trado tibi, Raymundo, Dei gratia duci Narbone,
comiti Tolose, marchioni Provincie, ac omnibus successo-
ribus tuis, locum idoneum ad construendum et perficien-
dum tibi palatium in villa 8. Saturnini, in eo scilicet loco in
que turrem edificare inceperas, tali conditione ut, singulis
annis, pro illo et pro illis que tibi concedimus, unum ma-
rabotinum dones nomine census abbati et ecclesie Clunia-
censi, undecima die post Pascha; quotienscumque enim
illam priori 8. Saturnini, quicumque ille fuerit, solveris
vel solvi facias, abbati Cluniacensi eum solvisse intelli-
garis; si tamen, ex negligentia vel oblivione, per biennium
vel triennium vel tempore longiori, solutus non fuerit, res
propter hoc in commissum non cadet sed marabotinus
annuus, annis pro singulis, exigetur. Preterea in domo
Sancti Saturnini, singulis annis, albergam debetis acci-
pere, et tamen de equitantibus pro terre consuetudine per
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te vel per alium quem volueris, a festivitate 8. Michaelis
usque ad festivitatem S. Martini, quem si tibi vel bajulo
tuo terre illius oblatum coram tribus vel quatuor probis
hominibus hujus ville, tu vel bajulus tuus, si absens tu
fueris, accipere nolueritis, pro illo anno acceptus reputa-
bitur; verum tamen quando bajulus tuus albergam vellet
accipere et si tot equiraturas non haberet secum et tamen
equitantibus cum suis equitaturis proregionis consuetudine
portionem donare tenebimur, scilicet panem et vinum et
civatam et pulmentum illius diei et tempore opportuno.
Et ego, Raymundus, Dei gratia Narbone dux,....... hec
omnia vera esse confiteor et cognosco; propter hoc, homa-
gium facio tibi Hugoni, Dei gratia Cluniacensi abbati, et
in bona fide mea, tibi recipienti, promitto, tibi et monaste-
rio Cluniacensi, omnia que in instrumento continentur
patris mei, quod factum fuit inter eum et priorem tunc
S. Saturnini et Raymundum, patrem meum, me bona fide
observaturum perpetuo ; instrumenti autem tenor talis
est...... Bt ut successores mei, abbatibus succedentibus,
sempe'r mutato comite vel abbate, idem faciant et promit-
tant quod ego tibi facio hic et promitto; et ego si tibi
supervixero, hoc idem faciam successori vel successoribus
tuis, ita tamen quod propter hoc faciendum ego fine terre
me» non egrediar, neque successores mei, sed ubicumque
in terra mea possemus tibi occurrere, loco et tempore
competenti ; promitto ctiam tibi quod, ab hoc die in antea,
de possessionibus vel juribus monasterii 8. Saturnini,
nihil unquam sine consensu et voluntate prioris 8. Satur-
nini et conventus cjusdem ecclesie nec aliorum priora-
tuum in tota terra mea sine consensu ct voluntate prioris
et conventuum locorum illorum accipiam, sed personas et
Ioca Cluniacensis monasterii, bona fide, defendam et pro-
movebo. Acta sunt hec omnia apud Sanctum Saturninum,
in ecclesia majori, scilicet 8. Petri, presentibus et consen-
tientibus Fromo, camerario Cluniacensi, Simone, camber~
lario, Girardo, notario domini abbatis, Johanne de Pre-
nier et Martino, servis domini abbatis, Geraldo, abbate
Crudacensi, Raymundo, priore 8. Saturnini, Johanne, prio-
re Tuleti, Stephano, priore claustrale 8. Saturnini, ete....
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CLII. — 12 avril 1302.

Paréage entre le prieur de Saint-Pierre et le roi de
France. — (Dossiers B.-R., T.I).

Anno Domini millesimo trecentesimo secundo, scilicet
VIII kalendas aprilis, regnante illustrissimo domino
Philippo, Dei gratia Francorum rege; cum questio seu
questiones essent diutius agitate super villa et juridic-
tione Sancti Saturnini de Portu et ejus territorio et dis-
trictu, que omnia consistere dicuntur in regno, inter pro-
curatorem domini regis, nomine ipsius domini regis, ex
una parte, et priorem et conventum 8. Saturnini de Portu,
Cluniacensis ordinis, ex altera, et nobilis vir, dominus
Johannes de Arreblayo, miles domini Francorum regis,
senescallug Dellicadri et Nemausi, et Magister Hugo de
Porta, procurator ejusdem domini regis in senescallia
Bellicadri et Nemausi, ex una parte, ex permissione et
mandato ejusdem domini regis...... prout diclum manda-
tum continetur in quibusdam litteris patentibus, sigillo
cereo pendenti ipsius domini regis sigillatis, quarum tenor
talis est : Philippus, Dei gratia Francorum rex, senescallo.
........... Actum Parisius, die veneris ante festum natalis
Domini, anno ejusdem M° CCCe I°.

Et religiosus frater Guido de Claromane, prior priora-
tus S. Saturnini, tamquam prior dicti prioratus, et de spe-
ciali mandato rev. in Christo patris domini videlicet abba-
tis Cluniacensis, prout dictum mandatum continetur in
quibusdam litteris patentibus ipsius domini abbatis.......
Datum Parisius, decima sexta kalendis januarii, anno Do-
mini M° CCC° I°,

Necnon et auctoritate ipso priori concessa et conventui
dicti prioratus S. Saturnini et assensus prout plenius con-
tinetur in quibusdam patentibus litteris sigillalis cereo
pendenti sigillo, communi prioris et conventus predicti,
quarum litterarum tenor talis est : noverint.... quod anno
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Incarnationis Domini millesime CCCr I°, scilicet decima
kalendis novembris.....

Volentes, inquam, dicte partes per transactionem dictas
questiones sopire, transigerunt et convenerunt in modum
qui sequitur, videlicet quod dictus dominus prior Sancti
Saturnini, mandato et autoritate quibus supra, ex causa
transactionis et compositionis, associavit tibi dictum domi-
num regem et dictos dominum senescallum et procurato-
rem, recipientes nomine dicti domini regis, in omni modo,
jurisdictione et mero et mixto imperio dicte ville S. Satur-
nini de Portu et ejus territorii et districtus ville de Car-
sano (1), et insularum des Yllons (2) et Cluzelli (3) et terri-
torii de la Blacha (4), ita quod dicta jurisdictio, merum et
mixtum imperium locorum predictorum et territoriorum
eorumdem sint communia pro indiviso, equis partibus
dictis, domino regi et priori. Et omnes condempnationes
et banna jura et explectamenta et obventiones ex dictis
jurisdictionc et mero et mixto imperio scu occasione
eorum venientes, ex quocumque modo ibidem emergentes,
sint communes dictis domino regi et priori, equis portio-
nibus, hoc acto quod delictum commissum in dictis locis,
ad alium locum trahi non possit puniendum quam in dicta
villa 8. Saturnini. Acto etiam et retento quod si contin-
geret familiares, servientes et domesticos dicti prioris et
conventus continue servientes et commorantes cum dicto
priore et conventu vel altero eorumdem, cum victu et
vestitu ipsorum delinquantes infra cepta et clausuras dicti
monasterii et domus de la Blacha et domus dels Yllons,
correctio illorum et punitio penes dictum priorem rema-
neat nisi sit crimen quod penam capitalem exhigat, cujus